
1

ANO: 04  N°: 1069
QUINTA-feira

02 DE abril DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A Nº 18.380/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MARCOS AURÉLIO DE SOUZA , mat. n° 2881, do cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE TRANSPORTE – CC-2, lotado na COORDENADORIA 
ESPECIAL DE TRANSPORTE, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.381/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCOS AURÉLIO DE SOUZA , mat. n°2881, para exercer o 
cargo comissionado de COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTE - CC-E, a contar de 1° 
de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1069

P O R T A R I A Nº 18.382/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor LUCAS COUTINHO DA COSTA para exercer o 
cargo comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE TRANSPORTE – CC-
2, lotado na COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTE, a contar de 1° de 
abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.383/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor ARNOLDO REILLY ALMEIDA AZEVEDO para 
exercer o cargo Agente Político de SECRETARIO DE AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E PESCA– AP , a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 17.384/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora JULIANE NASCIMENTO SANTANA BRITO para 

exercer o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1, 

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 

Turismo, a contar de 1° de abril de 2020.

 Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.385/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor REINALDO FERNANDES para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR A3 - CC-5, lotado no Gabinete do Prefeito, a 
contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.387/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor EDMILSON SOUSA DOS SANTOS, mat. n° 
6447, do cargo comissionado de SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
- CC-1, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.388/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor EDMILSON SOUZA SANTOS para exercer o 
cargo Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, a contar 
de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  02 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1069

P O R T A R I A Nº 18.386/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MÁRCIO OLIVEIRA PESSANHA, mat. n° 2090,   
do cargo Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, a contar 
de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.389/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora ANDRÉA BATISTA DE PAULA, mat. n° 6509, 
do cargo comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE - CC-2, 
lotada na Gabinete do Prefeito, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.390/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora ANDRÉA BATISTA DE PAULA para exercer o 
cargo comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO - CC-1, a 
contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.391/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o servidor ROBERTO NASCIMENTO LOPES FILHO, mat. n° 
218, para exercer o cargo comissionado de SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE - CC-1, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 17.373/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MARCO ANTONIO BARRETO SIMAS, mat. n° 
6835, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, a contar de 1° de abril de 2020.

 Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.376/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear o senhor MATEUS BARRETO DE BARROS para exercer 
o   cargo comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CC-1, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1069

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial  para Registro de Preços nº 035/2020
Processo nº 557/2020

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório 
supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios e materiais descartáveis 
para uso na merenda escolar, para o preparo e distribuição gratuita 
aos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município 
de Quissamã – RJ, em favor das empresas:
BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, CNPJ nº 11.991.633/0001-
25, no valor de R$  265.871,50 (Duzentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e setenta e um reais e cinquenta centavos);
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 
28.809.046/0001-75, no valor de R$ 14.884,00 (Quatorze mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais);
TRM SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 21.427.040/0001-94, no valor de 
R$ 20.109,80 (vinte mil, cento e nove rais e oitenta centavos);
ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
13.160.204/0001-31, no valor de R$ 393.856,70 (Trezentos e noventa 
e três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos);
FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 30.948.161/0001-
72, no valor de R$ 18.471,40 (Dezoito mil, quatrocentos e setenta e 
um reais e quarenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondentes.

Quissamã (RJ), 01 de abril de 2020.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

P O R T A R I A SEMED Nº 001/2020

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2801, de 13 de março de 2020, 
e suas atualizações, que estabelece medidas excepcionais e temporárias, 
indispensáveis ao enfrentamento da propagação do coronavírus, causador 
da COVID-19;

CONSIDERANDO o Artigo 7º do Decreto Municipal nº 2818, de 31 de março 
de 2020, que atualiza medidas excepcionais e temporárias, indispensáveis 
ao enfrentamento da propagação do coronavírus, causador da COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 46.973, de 16 de março de 2020, 
que reconhece a situação de emergência na saúde pública do Estado do 
Rio de Janeiro em razão do contágio e adota medidas de enfrentamento 
da propagação decorrente do novo coronavírus (COVID-19), e dá outras 
providências; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável 
pelo surto de 2019;

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam suspensas, por prazo indeterminado, as convocações e 
contratações temporárias para admissão de Profissionais da Área da 
Educação, referentes ao Processo Seletivo nº 12568/2019, Edital 003/2019.

Parágrafo único. A retomada das contratações e convocações fica 
condicionada ao retorno das aulas na Rede Pública do Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Secretaria de Educação, 02 de abril de 2020.

RÓBISSON DA SILVA SERRA

Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A Nº 18.372/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor CASSIO MARINS REIS, mat. n° 6837, do cargo 

comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO – CC-1, a contar de 1°  de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.367/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear a senhora RENATA DA SILVA FAGUNDES para exercer o 
cargo de Agente Político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - AP, a partir 
de 02 de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  02 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1069

P O R T A R I A Nº 18.368/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MATHEUS BARRETO DE BARROS, mat. n° 
6746, do cargo comissionado de ASSESSOR DE COMPRAS DO FMS – CC-6, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de abril de 2020, 

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

DECRETO N° 2822/2020	                 EM 02 DE ABRIL DE 2020.

ALTERA O DECRETO Nº 2821, DE 1º DE 
ABRIL 2020, QUE ATUALIZA AS MEDIDAS 
EXCEPCIONAIS E TEMPORÁRIAS, 
INDISPENSÁVEIS AO ENFRENTAMENTO 
DA PROPAGAÇÃO DO CORONAVÍRUS,  
CAUSADOR DA COVID-19.

A Prefeita do Município de Quissamã, no uso de suas atribuições 
constitucionais, em conformidade com a Lei Orgânica e demais 
disposições do ordenamento jurídico,
DECRETA:
Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 2821, de 1º de abril de 2020, passa a 
vigorar acrescido do Parágrafo único, com a seguinte redação:
“Parágrafo único. O afastamento dos postos de trabalho, previsto no 
caput, para os servidores  maiores de 60 anos da Secretaria Municipal 
de Saúde, não se aplica aos que tenham como função a assistência 
direta aos pacientes.”
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação

 Quissamã, 02 de abril de 2020.

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.365/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora SIMONE FLORES SOARES DE OLIVEIRA 
BARROS, mat. n° 5474, do cargo de Agente Político de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - AP, a partir de 02 de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.375/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora ROSANE MARIA BARRETO DE BARROS, 
mat. n° 6541, do cargo comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CC-1, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 18.371/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Designar o servidor ARILSON DE SOUZA BARROS, mat. n° 
847, para responder, sem prejuízo de suas funções, pelo expediente da 
COORDENADORIA ESPECIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, a contar 
de 1° abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.377/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor FÁBIO CASTRO DA COSTA, mat. n° 6287, do 
cargo comissionado de COORDENADOR ESPECIAL DE TRANSPORTE - CC-E, a 
contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



6

P O R T A R I A Nº 18.370/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: exonerar o servidor JANDERSON BARRETO CHAGAS, mat. n° 

6814, do cargo comissionado de COORDENADOR ESPECIAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E TRÂNSITO – CC-E, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.374/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o senhor MARCOS ANTONIO BARRETO SIMAS para 
exercer o cargo comissionado de 	SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO – CC-1, a contar 
de 1°  de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.366/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar a servidora RENATA DA SILVA FAGUNDES, mat. n° 6445, 
do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC- 1, lotada 
no Gabinete da Prefeito, a partir de 02 de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.369/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: nomear a senhora BEATRIZ BORGES VICENTE LEITE para exercer o 

cargo comissionado de ASSESSOR DE COMPRAS DO FMS – CC-6, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de abril de 2020, 

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.379/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor AILSON BELARMINDO BARRETO, mat. n° 
2719, do cargo comissionado de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL EDUCAÇÃO - 
CC-1, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.378/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar o servidor LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat. n° 1297, 
do cargo Agente Político de SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE E PESCA, a contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 02 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1069


